LI. 1632. s e p t . 20. 

Sacratissime imperátor etc. 
Tametsi, clemens imperátor, revrnus dnus cancellarius 

regni Hungáriáé, ante trés vei quatuor dies ad me excurrerit, 
cum gravissimis Transylvaniae regni status negotiis, seque line 
ad me venturum dixerat ; ad exarationem tamen praesentiarum, 
quas sub crepusculo vespertino scripsi gravibus credi par est, 
impedita negotiis visa milii sua dnao non est, etsi negotia 
praeteriti tempestivam expeditionem requirerent. Nihilorninus 
interim, quae circa eadem negotia transylvanica pro tempore 
necessaria arbitrabar, compendiose solum ad chartam conjecta 
vrae s. m. humilime transmitto cum praesentibus suplicans 
v. s. m., dignetur ea clementissime perlegere et alto sapien-
tique suo judicio ponderare, quantociusque ejus expeditionem 
maturandam benigniter committere, cum res moram non 
patiatur. 

Porro capitaneo supremo praesidii Calloviensis infelici 
casu decedente, siquidem coniinium capitaneo vacare inconsul-
turn est, licet magcum dnum Petrum Melith ad hanc provin-
ciám subeundum, alibi cominenclaveram v. s. m. saltelli pro 
interim; quia tamen postmodum persona magei dni Ladislai 
Barkoczi mihi satis idonae ad hoc officium occurrit, quem ut 
fidelissime, ita non minus habili dexteritate et promptitudine 
alias etiam v. s. matti servivisse sciens, ejusque confinii 
directioni sive habilitatem et sufficientiam, sive facilita tes 
requisitaque personae inspiciamus, aptus videatur, commendo 
eundem humilime v. s. ni., suplicans demisse, quatenus capi-
tanatimi hunc clementer eidem v. s. m. conferendo, digna-
bitur benigniter mandare dno supremo capitaneo Cassoviensi, 
ut primo quoque tempore eundem dnum Barkoczi in capi-
tanatimi praedictum Calloviensem installare ne intermittat 
requirente id necessitate temporis moderni et loci. 

A d d n u m T r au 1 1 m a n s d o r f f 20. S e p t e m b r is, ex 
K i s M a r t o n . 

Si quando proverbium illud : nocuit differì-e paratis, veri-
ticatum fuit, nunc maxime in negotiis nostris verissimum est ; 
nani tametsi non jam proximus sed proprius paries ardere 
videatur, nihil tamen in praeparationibus rebusque nostris 
copiosius video, quam dilationes. Dum enim Lakompakino tunc 
ad Aisenstad proxime appulerem, occurrit mihi in itinere die 
adhuc Jovis revmus dnus cancellarius, qui fasciculum literarum 
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de gravissimis Transylvaniae negotiis mihi exhibens, nihil 
proposuit oretenus, et licet dixerat se adventurum huc ad me, 
illaque propositurum, ad hodiernum attamen usque diem visa 
milii sua revma dnao non est. Cum autem eius negotii expedi-
tiones morarn non paterentur, revolutis et perlectis iisdem 
literis, qualiternam sua s. m. ad eas clementer replicare, pro-
que ratione moderni temporis et status se resolvere debet, 
praeparationesque ac defensum regno buie et fid elibus suis 
praeparare possit, tenuem meam opinionem ad chartam separa-
tam conjectam, praesentibusque annexam, transmitto ad manus 
illmae d. v. rogans eandem peramanter, quatenus illam 
illma quoque v. d. perlegendo sapientique et discreto judicio 
suo ponderante velit haud gravatim et primo quoque tempore 
humilime exhibere et proponere suae s. m. demisse intimando 
et intercedendo suae m., dignabitur sua m. dementer ad illa 
puneta se resolvere, expediendaque expediri demandare, prae-
parationes etiam, quantum beri poterit, regno huic et fideli-
bus suis procurare, nulla interjecta mora. Nani etsi in aliis 
quoque suae mattis regnis et provineiis bella, ac vastationes 
graves causent discommoditates, et pericola, maxime tarnen 
in hoc regno discommodarent, si casu quo, nobis invigilanti-
bus, praeconcepta transylvani eruptio vires sunieret, (quod 
omnino janijani fieri existimo) siquidem in casu ilio, quantas 
turcae caedes, enormia incendia, rapinas, vastationes miseraeque 
plebis in diram captivitatem abduetiones exercerent, non in 
hoc, sed forte vicinis etiam regnis et provineiis suae m. docent 
exempla priora funestissima et multum deploranda. Quibus ut 
tempestive (si jani etiam sero non esset) obex et remora pona-
tur, suplico iterato demisse suae m., velit benigniter procu-
rare, quae ad protectionem nostram necessaria sunt, et id qui-
dem jam, necessitate defensae nostrae id exigente. Quae etc. 

Fogalmazványa az Orsz. Levéltárban, Act. Pubi. fase. 6. nro. 5. 

b) 
1632. ( s e p t ? ) 

0 p i n i o c o m i t i s p a l a t i n i c i r c a n o v a et m o d e r n a 
p o s t u l a t a p r i n c i p i s T r a n s y l v a n i a e a n n o D n i 

m i l l e s i m o sexm 0 t r i g e s i m o s e c u n do. 
Extra omnem controversiam est, non alio respectu in-

eundam esse pacem cum principe Rakoczio, quam ne exercitus 
suae mattis distrahat, negotiaque eiusdem mattis imperialia 
aggravet. 

Quo posito fundamento necessario ponendum est. ut 
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neglecta cum ipso ineunda compositione, juxtasuum postulatum, 
insolescet et erumpet. Quo casu opinione mea praevenienclum 
esset postulatis suis, annuente, priusquam erumperet, si prae-
sertim suae mattis negotia aggravarentur. 

Verum salvo judicio aliorum, ego salteni non video 
rationes, cur tantopere metuere debeamus eruptionibus, eum 
ex eo causam sumere, si nimirum sua mattas petitis postu-
latisque suis abnuerit, cum eruptio baec ipsius non a postula-
tis suis dependet, sed (quod Deus avertat) a deletione exer-
citus suae mattis in Silesia existentis. Habet certe et ipse 
suas difficultates, et baeret defacto in disgrafia turcarum, cui 
turcae indem non dant, nec illi credunt; sin istorimi autem 
consensu ac auxilio ne hiscere quidem is audet. Eegnicolae 
autem sui contrari] omnino sunt illi in hac eruptione; ipsemet 
vero inhabilis est ad belligerandum, habet enim suum anta-
gonistam in provincia, quem haucl dubie retro se non relinquit, 
is autem certum est non egredietur cum ipso ; praeterea si 
fatendum est, regitur a Consilio uxoris, quae ipsum ad bellum 
procul dubio non expediet, cum vix diem a marito abesse 
vult; hominem vero pro regendo et gubernando exercitu non 
habet ; sed esto habeat, extra dubium tarnen est, non egres-
suros indigenas provinciáé cum tali homine suo, absente ipso, 
cum id esset contra libertatem ipsorum, sine his autem tota 
vis et robur ipsius in bis vel ter mille hominibus consistit, 
sed hi in tantum formidari non debent, Nec parvo ipsius 
inpedimento est, incaptivatio quoque Zoliomi sine convictione 
juridica facta, cujus eliberationem ipse quoque turca urget, 
quem et dimittere debuisset, nisi se apud turcam excusas-
set, asseruissetque non suum illuni, sed provinciáé captivum 
esse; cum tarnen alias quaerentibus provincialibus, cur nani 
incaptivatum ausisset, respondisset eum turcarum imperatoris 
captivum esse, quandoquidem inquit multis germanicis prac-
ticis involutus erat, 

Ex quibus dare liquet, difficile esse ipsi aperta hostili-
tate distrahere suam mattem, nec id ipsum, rebus, suae mattis 
ita ut nunc sunt, stantibus, intendere, sed quod hostes suae 
mattis ipsi montes aureos pollicebantur, certamque quasi 
spem victoriae de sua matte faciebant, coeperat indolescere. 
Nec dubito in eo casu, si in Silesia deletis (quod ipsos non 
visuros credo) exercitibus suae mattis, regnum sine resistentia 
apprehendere posset, aliquid ipsum etiani attentaturum ; sed 
quamdiu castra suae mattis superesse intelliget, ex praemissis 
rationibus persuadere mihi non possum, ut ipse apertam 
aliquam hostilitatem moliri attentaret, imo pro modernis quoque 
impertinentibus, ne dicam insolentibus postulatis suis, ansam 
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surnsit, ex solita ipsius inconstantia, insatiabilique avaritia, 
yidens modalitatem moderni tractatus quoque, tamquam libe-
rales indultus. 

Accedit quoque, quod cum jam universi excessus ipsius, 
contra diplomám paciíicationis commissi sibi relaxati sunt, 
per hocque lluctuant incertumque statimi suum compositum 
babeat, ac iis etiam omnibus, quae postulabat scire. imo longe 
pluribus suae mattis sacrmae voti compos factus sit, quis credat 
eum tam insanum, temerariumque esse, ut hoc tot um cum 
sui et suorum periclitatione in dubium velie vocare. cum 
tanto contemptu clementiae suae mattis. hactenus erga ipsum, 
praeter omne suum meritum declaratae, nisi forte DEUS 
principatus sui illegitime adepti finem facere v eilet, 

Sed si altius quid considerabat, arbitror hoc quoque 
prolongationem tantum temporis intendisse, ut interea ex-
periatur, qualiternam adimpleantur hostium suae mattis ipsi 
factae, nuntiata et scriptiones ad hoc solum ipse fundamentum 
pro armis, contra suarn mattem exigendis, modo praemisso 
potuit, alioquin quamdiu exercitus suae mattis in Silesia 
tlorebit, ut saepius dictum est, vel ad minimum non dele-
bitur, ob praemissas causas eruptionem ipsius credere non 
possimi. 

Quod si vero casu quo (quod DEUS pro infinita miseri-
cordia sua avertere dignabitur) infortunium aliquod seu 
oppressio exercituum suae mattis in Silesia contingeret, fallitur 
is, qui sibi persuadet, aut putat Rakoczium in pace mauere, 
si ea omnia etiam, quae postulai, ipsi indulgeantur et con-
cedantur, experientia enim habemus, vix priora diplomata 
cum ipso commutata fuisse, cum jam contra agere coepit, ita 
ut vix articulus eorundem per ipsum inviolatus relictus. Et 
si his modernas quoque ipsius mutationes adjiciemus, nemiiii 
dubium, non posse nos ita cum ipso concludere, aut tantum 
ipsi dare, ut in casu praemisso (majora his, quae jam ipsi 
dantur, ex sua insatiabilitate affectando) insolenter ne erumpat. 
Sed sive pacem ex corde affectet, sive fucate jam tractet, 
respectu tamen utriusque mea tenuis opinio est, quod diploma 
jam expeditum et ipsi missum, ambabus apprehendet manibus, 
modo agatur mascule cum ipso, cum alias etiam si pacem 
ex animo cupit, contentus erit tantis concessionibus, quae 
jam ipsi factae sunt, nec illas in dubium vocabit; si vero 
fucate aget, etiam si quid ipsi promittatur et detur, tamen 
nacta occasione, violare ipsi foedera, quanti sit, sole clarius est. 

Egykorú másolata az Orsz. Levéltárban, Act. Pubi. fase. 6. nro. 6. 
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c) 

1632. s e p t , 19. 

Ad praemissa postulata, causasque datas ipsius prin-
cipis Transvlvaniae, nec non ad querelas ejusdem, hoc sequenti 
modo replicandum ipsi censerem : 

Quoad primum. Uhi nimirum celebrationem publicorum 
regni comitiorum urget, sic rescribere possem : quod nec ego 
pro requierente ofticio meo intermiserim pro celebratione 
eoruudem comitiorum apud suam mattem humilime instare, 
nihilominus quod tantum dilata sint, nec mea nec regnicolarum 
discretio ac fìdelitas id vitio vertere possunt. Nani tametsi 
eorum administratio tum pro ipsamet matte caesarea, cum 
vero pro bono et utilitate regnicolarum summe necessaria 
fuisset, aequa tamen fidelitatis lance, ut fideles suae mattis 
decet, ponderatis negotiis imperialibus suae mattis, facile pal-
pabimus foto hoc tempore non habuisse tempus et modum 
suam mattem in administrationem comitiorum, quorum soli-
citatio e re ofticii mei existens, non intermittam in posterum 
quoque occasione oblata pro iis humilime instare, quanquam 
acquiescere in eo poterit, quod affulgente occasione et tot 
gravissimis distractionibus a sua matte remotis, etiam sine 
requisitione et solicitatione nostra, clementer adimplevit ea 
sua matas, quae regnicolis suis promisit, 

Quantum ad secundum punctum et postulatum ipsius, 
quod nimirum negotium seu causa dni Praepostvari ne jure 
extraordinario, sed in publica ac generali regnicolarum diaeta 
revideatur, et quod superinde promissionem etiam liaberet a 
dno cancellano, omnino ob eam solum causam diaetam per 
suam mattem promulgari et celebrar! minus necessarium est, 
nani etsi magis optaret sua matas fieri hanc revisionerà in 
publicis comitiis, fune ut constaret omnibus affectus et meli-
natio suae mattis in conservanda pace, tum vero ut dni 
quoque Praepostvari innocentia, aut si reus est, culpa inno-
tesceret regnicolis, nihilominus cum nec ex constitutionibus, 
nec conclusionibus ac tractatibus id elici possit, ut fusius 
haec paulo post declaraturi sumus, nullo modo dnus can-
cellarius suam mattem ad hoc cogere potest, imo idem quoque 
dnus cancellarius fuisse se nomine suae mattis aliquam obla-
tionem de hujusmodi revisione, non recognoscit. 

In negotio autem fidelium suae mattis, nos omnes testes 
sumus, ut dummodo, praeter dnum etiam Praepostvari, 
nomina» det eorum, qui ex parte fidelium suae mattis pacem 
labefactare et turbare moliuntur, parafano, esse suam mattem 
non modo non monere et prohibere, sed etiam de lege et jure 
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regni anim ad vertere contra tales, juxta eorum demerita ; quam-
vis non constaret suae matti ullum esse fidelium suorum, qui 
contra ipsum practicaret, ut enim ipsamet sua matas conatur 
cum eo initam pacem inviolatam custodire, non minus per 
suos quoque subditos ad ejus custodiam et observationem 
compellere consvevit. 

De servis suis ex Transvlvania. aut arce sua Patakiensi. 
rupto íidelitatis et obiigaminis ipsorum vinculo. fugitivis 
nihil hactenus suae matti constitit. nec scire suam mattem, 
aut audivisse antea quoque quippiam de tali fugitivo homine, 
paratam tarnen esse suam mattem, accepta prius informatione, 
id in hoc faciendum clementer committere. quod paciiicationes 
et diplomata requirunt. 

Q u o ad c a u s a s, q u a r e p r i n c e p s j u s e x t r a o r d i-
n a r i u m a c c e p t a r e n o 11 e t : 

Ad primum. Ubi conqueritur de competenti termino et 
loco, replicare possem non suam mattem, sed ipsummet bre-
vità tis hujus esse in causa, qui instantissime tam per ablega-
tos, quam per literas suas ac etiam dnum cancellarium 
urgebat, quod quo breviorem in negotio hoc sua matas termi-
num praetigere potest, talem praefigat. In peremtoriis autem 
terminis non tres hebdomadae, sed sola ipsa quindena a die 
certiiicationis de lege regni sufficit, praesertim pro parte 
actoris, qui semper paratus esse debet; imo quidem competens 
Semper et legitimus est terminus. Aliud est, quod ipseniet 
quoque dno Praepostvari. licet liic extra provinciám fuerit. 
comparitionis tarnen terminum octavum diem praefixit. quem 
cum in tam brevi termino comparere non potuisset, convinci 
etiam curavit. Accedit, quod liunc terminimi pars potius in 
causam attracta difficultare posset, quam ipse, utpote contra 
quam duobus forte aut tribus ante mensibus querelas et 
actiones suas erexit. quae foto ilio tempore pro et contra 
disputatae ac ventilatae sunt. Xec loci distantia ullani difti-
cultatem prae se fert, nani alias quoque usitatem fuit similia 
negotia cum princibus Transylvaniae, modo Posonii. modo 
Tyrnaviae. aliquando etiam Sopronii iteratis vicibus tractare 
et complanare, imo frepuenter Yiennae et etiam Lyncii loco 
remotissimo, quibus omnibus ego quoque interfui. Huc pertinet. 
quod alioquin etiam propter suspicionem pestis locus com-
modior. ubi consiliarii et judices regni ordinarli assessoresque 
tabulae regiae frequentiori numero convocari et convenire 
potuissent, in his regni partibus non exstitit. nec sic itaque 
juste contra suam mattem conqueri potest. 
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Quoad secundum. Ubi praetendit, revisionerà liane juris 
extraordinarii, in causis ad notam tendentibus, fieri contra 
constitutiones et libertates regni, nullo modo id ita esse res-
pondere possem, imo iisclem constitutionibus et libertatibus 
regni per omnia conformata est, ut patet ex constitutionum 
Soproniensium anni 1622. articulo 19. et ex articulis ibidem 
citatis, item articulo 20., ubi ad longum declaratur modus 
procedendi contra turbatores pacis, qui articuli in proxima 
etiam diaeta Soproniensi anni vigesimi quinti art. 12. con-
firmantur. jSiec in pactorum juxta articulum decimum, qui 
contine!, quod si quid idem dnus princeps praetensi contra 
suam mattem liabebit, id non nisi per legatos suos primum 
apud suam mattem prosequatur et ita negotium complanet, 
postulare potuisset, hujus decisionem ad ipsa comitia differen-
dam et proroganclam, sed tenetur per certos suos commissarios 
complanare, cujus in effectuatione ut semper sua matas pronità 
extitit, ita nunc se promptissimam offert, ad complanationem 
negotii hujus, juxta continentias diplomatum et conclusionum, 
quamvis, ut superius attigi, si imperialia negotia suam mattem 
non distraherent, parata esset primo quoque tempore sua 
matas generalem quoque regnicolis suis indicere diaetam, sub 
eodemque termino differentiam quoque hanc revideri et com-
planari facere. Verum siquidem tam cito, ut ipse putat et 
vult, comitia celebrali non possum, sed nec teneretur sua matas 
negotium hoc in generali regnicolarum congregatione revideri 
facere, merito debuit se sua matas in hoc constitutionibus regni 
ac etiam diplomatibus cum eodem commutatis et transactis 
accommodare. 

Quoad tertium, quod nimirum nonnulli ex judicibus etiam 
ordinariis interessati sint, de eo suae matti nihil constare, 
quin nec ipsemet ullo hactenus documento id comprobavit, 
nec nomina eorum dedit; nihilominus si quempiam talem juxta 
leges patrias in foro contradictorio et coram tribunali osten-
dere poterit, isque omnino interessatus comperietur, ut ipse 
praetendit, contentam fore suam mattem, ut contra tales, 
servatis de lege servandis, excipere possit, nec ii judicio intersint. 

Quoad quartum. Ubi opinatur, nec dnum Praepostvary 
consensurum huic brevi termino, id omnino sic intelligat, 
quod tantum abest, ut terminimi hunc trium hebdomada-
rum idem dnus Praepostvari non acceptaret, quin etiam ultro 
sollicitabat, multominus diffìcultabat, imo hoc sibi difficile 
videbatur, quod in tantum etiam protractus sit, cum statini 
in prima ascensus sui instantia paratus erat respondere et 
innocentiam suam tueri, instetque humili submissione vici-
bus iteratis apud suam mattem pro tempestiva et matura 
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negotii hujus revisione. Non est ergo, ut multimi circa hoc 
sollicitus sit princeps, et quod dnus Praepostvari quocunque 
tempore paratus sit innocentiam suam comprobare et eluci-
dare sine cunctatione, sibi ipsi persuadere poterit. 

Q u o a d p u n c t a q u e r e i a r u m i p s i u s p r i n c i p i s : 
Ad primum. Non recordari suam mattem, nec ab ullo 

intellexisse, legatos suos ab aliquo fidelium suorum indecenter 
tractatos fuisse, tanto minus conqueri posse contra suam mat-
tem, speramus ; si tamen in hoc aliquid praetensi habet, aeqiiuni 
est, ut nobis innotescere faciat, an nimirum quippiam contra 
antiquam consuetudinem in sua matte, ac ministris etiam suae 
mattis inadvertentibus legatis suis contigerit, quo intellecto, 
perfacile erit id in ordinem redigere; iterum nunquam sua 
matas id intendebat, aut intendit, quod honor, existimatione 
juxta antiquam consuetudinem et statum illorum debita illis 
ne deferatur. 

Ad secundum. Ubi conqueritur, quod sua matas male-
volis suis patrocinatili', eosque officiolatibus remunerat, respon-
dere possem, nescire eos suam mattem, qui sint. Nam dni 
transylvani, qui ad protectioneni et sub alas suae mattis 
illinc egressi sunt, priusquam ipse principatum consecutus fuis-
set, jam egressi erant, statim sese in fidelitatem suae mattis 
adstringentes et obligantes, sed iidem etiam bona et consang-
vineos, fratresque in ditione suae mattis habebant, quorum 
fidelem oblationem et serviendi studium qualiter sua mattas 
rejicere et contemnere potuisset, penes eundem est judicium. 
Quod si vero per hos dni (xeorgius Haller, et Stephanus Chaki 
intelligantur, quantum ad dnum Haller, tempore adliuc princi-
pis Bettlenii consiliarius promotus erat suae mattis, quem 
ut benemeritam personam agnoscens sua matas, promovit ad 
hoc officium, non in opprobrium ipsius, sed propter habilita-
tem et sufficientiam suam, volens etiam eo majorem confiden-
tiam sua matas erga status Transylvaniae declarare, quod 
suae dominationi non modo non mali consulere, verum etiam 
cum gratiarum actione acceptare deberent. Accederei, quod 
suae matti nec unquam innotuit, nec in praesentiarum inno-
tescit, qualiternam ipse a duo Haller disgustatus sit, nam si 
eam solum ratiouem, quam Alexandrino Kellemesi declaravit, 
offensae suae ponit, nimirum quod cuidani servitori suo. nomine 
Laurentio Fekete illac liberum passimi in Poloniam concesse-
ri t, firmitate omni caret, nec in sinistrimi interpretari poterit, 
is enim eo tum adhuc jure convictus non erat, nec apertus 
hostis suus cognoscebatur, quin forte nec citatio ejusdem duo 
Haller constabat, quidne igitur liberum promittere potuerit ? 
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Sed esto, jure convi ctuni fuisse fugitivuin hunc servimi, 
au ne tarnen jus regnorum et provinciarum permittunt, ab 
unius principis in alterius ditionem elapsuni et fugitivum 
servimi in dieta causa compreliendi et detineri? Minime. Nec 
hac itaque ratione dno Haller offensus esse poterit, si tarnen 
aliud quippiam inest, id sua matas libenter intellectura, satis-
factioneni quoque sua matas de eo clementer procurabit. 

Quod vero negotia dni Chaki concernit, nec de eo quic-
quam constare suae matti, nec ab ullo eandem mattem intel-
lexisse, quod dnus Chaki contra confoederationem pacemque 
cum ipso initam adversi quippiam moliri attentasset ; nam si 
quando de ablatis rebus suis conqueri videbatur. offenso potius 
cordi, quam malevolo animo tribuendum est, qui quantum in 
ditione quoque suae mattis injuriatus et despoliatus sit, con-
stare poterit eidem, securus tarnen esse poterit et sibi persua-
dere, nullám hostilitatem contra confoederationes velie adver-
sus ipsum attentare dnum Chaki, imo optaret vivere in pace, 
saltem liic, si id ipsi in Transylvania denegatimi est. Non est 
igitur, ut vei intestiva, vei extrinseca belligeratio et motus 
ejusdem metuatur, qui confoederationibus cum sua matte ini-
tis et parere et satisfacere paratissimus est. 

Ad tertium. Pro invalidatione querelae adversus me 
erectae sufficienter responsum esse judico, si dixero nihil eorum, 
quae de me concepit inesse veritatis; ne tarnen ante tempus 
me excusando accusare videar, perlubens velie me intelligere, 
ubi, quando et per quos sit vel minimum a nie commissum 
in praejudicium confoederationum. 

Ad quartum. Quod de verbis Casparis Thassi scribit, 
totum is id in suis literis negat, et existimo, non conveniens 
esse principi moveri ad quae vis verba, tanto inconvenientius 
ob id bonum publicum et pacem communem offendere aut 
turbare. 

Ad quintum. Quo ad expostulationem continiorum, per-
scribi poterit eidem totidem esse numerimi confiniariorum, ut 
antea, et si quis etiam defectus medio tempore intercessisset, 
id totum causasse varias et multiplices rebelliones, in diver-
sis regnis et provineiis suae mattis subortas et vigentes simulve 
distractiones imperiales; attamen ni gens nostra speni turcis 
praedae et excursionis faceret, illique se nostratum dissensione 
animarent, labore facili turcarum confiniariorum insolentiae 
et insultus reprimerentur, ita ut si a nobis quoque pacis 
amoenitas tanti ut ab ipsis aestimaretur, palam et ipso 
inspiciente nos vindicaremus ; imo vi ab hujusmodi inferendis 
insolentiis cessaverint, ipsique eosdem animare desererint, 
experietur scire et posse nos suffìcientem procurare defensam, 
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sub protectioue dni nostri clementissimi, cujus sub alis heilig-
nissimis aftiictissimum lioc regnum et gens nostra bactenus 
quoque defensa et protecta est ; ad haec monendus et rogan-
dus esset, ne his et similibus authör i tat ein suae inattis minuere 
et laedere niteretur, nec tideles a sua matte alienare, sua enim 
matas regni hujus et incolarum, ut fidelium suorum, diligen-
tem haberet curam. 

Quod de coetero ad negotium oppidi Mad attinet, ubi 
vidit se injuriari causat, quod ejus negotium sua matas jure 
extraordinario revideri vult, rescribi i 11 i poterit, non esse veri-
tati similes querelas eiusdem; nani jus regni ordinarium est, 
quod si quis in dominio et usu reali bonorum aliquorum non 
fuerit, aut legitimus vel indubitatus haeres et successor non 
sit, is ad bona praetensa authore judice ingredi debet. de quo 
exstant manifesta statuta regni; alioquin si quis propria 
authoritate, maxime manu armata illa apprehendit, is semper 
pro violento habitus est; imo nec legitimis haeredibus et suc-
cessoribus, etiam si olim in dominio bonorum fuerint, medio 
tamen tempore praescriptio intervenit, bona praetensa sine judice 
authore apprehendi permittitur, quod majus est, sint fratres 
duo carnales, si tamen alter eorum, bonorum esto paternorum 
aviticorum dominium ingredi noluerit, id non nisi authore 
judice tacere poterit, iiscus autem privilegiatus existens, si 
quispiam bona aliqua de manibus suis excipere voluerit. debet 
in primis quin tenetur literalibus documentis et instrumentis 
comprobare, illa ad se pertinere, alioquin perdit etiam prae-
tensum jus, si quid haberet, praesertim si armata manu his 
contravenire nitatur. Ex quibus facile elicitur, nihil indigni, 
vel inordinati fecisse suam mattem revisione hac juris extra-
or dinarii, pro qua dementia suae niattis, quod nimirum jus 
suum, quod privilegiatum est, abbreviai, jurique extraordinario 
subjicit, gratiae agendae et referendae essent potius; nani etsi 
ipsi asserant jus fisci, jam esse penes ipsos, fisco nihilorninus 
contrarium docente, revisionem hanc juris extraordinarii loco 
gratiae acceptare poterit. Aliud est, quod tametsi causa haec 
finaliter pro nunc decidi non deberet, stat tamen in clementi 
arbitrio suae niattis, quod jus suum curet revideri per judi-
ces regni ordinarios et tabulae assessores et si quam causae 
ipsorum aequitatem cognoscere poterit,«pari modo liberum est 
suae matti, utrum ideo liane occupationem ipsis condonabit et 
subticebit, seu minus, tametsi praetensuni jus ipsorum legiti-
mum sit, quia tamen clamili est, quod in modo occupationis 
contravenerint legibus regni, stat in clementi arbitrio suae 
mattis id ipsum etiam, utrum velit hac quoque ratione jus 
suum defendere. 
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Quaestionibus de coetero, quae hinc forte moveri et oriri 
possent, pro nunc omissis et non ruminatis tenuis opinio mea 
est, quod prineeps Transylvaniae ad praefixum terminum sive 
compareat, sive non, nihilominus pro declaratione juris hujus 
curaret revideri causam hanc sua matas, si etiam sententia 
nulla pronunciaretur, tempestive superinde certificando fiscum 
et consiliarios camerae Hungaricae, ut ad praefixum terminum 
et diem suae quoque clominationes comparerent. In Kis-Mar-
ton, 19. Septembris, 1632.